
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1971 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 01 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

RESENHA DO CONTRATO Nº 172/2024/SEMAD DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

3.979/2024. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2024.

ID: #E78E771127

TERMO DE ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

ID: #2F39B54014

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2024 /PREGÃO ELETRÔNICO N° 043/2023.

ID: #A15EBCD40A

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 088/2024 /PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2023

ID: #B74DE0D3BF

Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

Portaria 008/2024

ID: #C4CFF96675

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

2º APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO Nº 203/2023.

ID: #62ED979572

2º APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO Nº 215/2023.

ID: #9D0A75B129

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 4

Pg. 4

Pg. 5

Pg. 7

Pg. 7

Pg. 9

Pg. 9

Pg. 11

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1971 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 02 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRATAÇÃO

RESENHA DO CONTRATO Nº 172/2024/SEMAD DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3.979/2024. 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2024. 

BASE LEGAL:  Com fulcro no art. 74, inciso V da Lei n° 14.133/2021, mediante as cláusulas e
condições seguintes. OBJETO: Locação do Imóvel situado na Avenida Rodoviária, Quadra 11, Lote
05, Loteamento Parque dos Lençóis nº 288, Bairro Boa Fé, CEP 65590-000, Barreirinhas – MA, para
fins da instalação destinado ao funcionamento da Unidade do Corpo de Bombeiros no Município de
Barreirinhas – MA. CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS – MA
através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMNISTRAÇÃO  –  SEMAD,  inscrita  no  CNPJ:
06.217.954/0001-37.  CONTRATADO: COOPERATIVA  DE  TURISMO  E  TRANSPORTES
ALTERNATIVO  DOS  LENÇÓIS  MARANHENSES  -  COOTTALMAR,  inscrita  no  CNPJ  nº
04.470.071/0001-09;  VIGÊNCIA: O  prazo  de  locação  será  de  12  (doze)  meses,  podendo  ser
prorrogado  mediante  acordo  entre  as  partes  e  disposições  da  Lei  14.133/2021.  VALOR
CONTRATADO: R$ 67.200,00  (sessenta  e  sete  mil  e  duzentos  reais).  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO:  02  PODER  EXECUTIVO;  03  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO;  04  ADMINISTRAÇÃO;  122  ADMINISTRAÇÃO  GERAL;  0001  APOIO
ADMINISTRATIVO; 2012 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADM;
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIRO  PESSOA  JURÍDICA. DATA  DA
ASSINATURA: 01/11/2024. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Iolanda Santos David, Secretária
Municipal de  Administração. CONTRATADO: Teotônio Santos Castro Júnior, Representante Legal
da Contratada/LOCADOR.

ID: #E78E771127

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1971 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 03 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2024 –   LEI 14.133/2021, ART. 74, V - INEXIGIBILIDADE -  
AQUISIÇÃO OU LOCAÇÃO DE IMÓVEL CUJAS CARACTERÍSTICAS DE INSTALAÇÕES E DE

LOCALIZAÇÃO TORNEM NECESSÁRIA SUA ESCOLHA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.979/2024

OBJETO: Locação de imóvel para fins de instalação destinado ao funcionamento da Unidade do Corpo de Bombeiros
no Município de Barreirinhas - MA.

Na qualidade de  Ordenador(a) de Despesas,  e no uso das atribuições legais concedidas pelo  Decreto

Municipal 196/2023, bem como considerando toda a documentação acostada aos autos do processo em referência,

acolho o parecer da Procuradoria Geral do Município em sua integralidade, e decido ADJUDICAR e HOMOLOGAR

o resultado da Contratação Direta.

AUTORIZO a  realização  da  Contratação  Direta  com  fulcro  na(o)  Lei  14.133/2021,  Art.  74,  V  -

Inexigibilidade - Aquisição ou locação de imóvel cujas características de instalações e de localização tornem

necessária sua escolha da empresa a seguir:

COOTTALMAR - CC | 04.470.071/0001-09
Total de Itens: 1 | Valor Total: R$ 67.200,00 (sessenta e sete mil e duzentos reais)

Item Descrição Unidade Quant. Recorrência R$ Unit. R$ Mensal R$ Total

1

1  -  Imóvel  com  padrão  comercial,
acabamento  normal  de  R$
1.969,24/m²,  mês  de  referência
setembro  de  2024,  tendo  uma  área
construída  de  298,28  m²,
considerando o tempo de construção
de  10  anos  com  as  seguintes
características:  Fundações:  Pedra
argamassada  e  tijolos  maciços;
Paredes e  divisórias:  de  alvenaria  de
tijolos  maciços;  Piso:  cerâmico;
Cobertura:  em  estrutura  de  madeira
com  telhas  cerâmicas;   Pintura:
paredes  internas  e  externas  com
pintura  PVA;  Revestimento:  paredes
internas do banheiro; Forro: Tipo laje
e  PVC;  Instalação  elétrica:  da
concessionária local; Instalações hidro
sanitárias:  da  concessionária  local;
Esquadrias:  portas  e  janelas  de
madeira e grade de ferro.

meses 1 12 R$ 5.600,00 R$ 5.600,00 R$ 67.200,00

Total Geral R$ 67.200,00

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 67.200,00 (sessenta e sete mil e duzentos reais)
Empenha-se, Contrata-se e Publique-se.

Barreirinhas - MA, 30 de Outubro de 2024

________________________________________
Iolanda Santos David

Secretária Municipal de Administração
Portaria nº 257/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

ID: #2F39B54014

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1971 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 04 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 043/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.649/2024. 

PARTES: Município  de  Barreirinhas  -  MA,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO, e  a  empresa  SEBITE COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA,
inscrita no CNPJ: 07.921.394/0001-60. OBJETO: objeto deste Termo aditivo é o acréscimo de 25%
(vinte  e  cinco por  cento)  ao valor  do  contrato n°  002/2024,  que tem por  objeto:  Contratação  de
empresa  para  fornecimento de  combustíveis  e  lubrificantes.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:
ORGÃO:  02.22.00  FUNDO  MANUT.  EDUCAÇÃO  BÁSICA  FUNDEB.  12.361.0026.2038-
MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DO  ENSINO  FUNDAMENTAL  FUNDEB-  30%.
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO: BASE LEGAL: Art.  57,  II  da  Lei  Federal  nº  8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Sra. Maíra Ferreira Costa, Secretária Municipal de Educação, pelo Contratante e o
Sr. Antônio José da Cunha – Representante Legal, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 11 de
novembro de 2024.

ID: #A15EBCD40A

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1971 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 05 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 088/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.603/2024. 

PARTES: Município  de  Barreirinhas  -  MA,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO,  e  a  empresa  COMERCIAL  CARVALHO  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº
13.397.228/0001-09.  OBJETO objeto deste Termo aditivo é o acréscimo de 25%(vinte e cinco por
cento) ao valor do contrato n° 088/2024, que tem por objeto: Contratação de empresa para prestação
de serviços de manutenção preventiva, corretiva, fornecimento e substituição de peças e acessórios.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02.22.00 FUNDO MANUT. EDUCAÇÃO BÁSICA-
FUNDEB.  12.361.0026.2038.0000  MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DO  ENSINO
FUNDAMENTAL FUNDEB- 30%.  3.3.90.39 SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA:
BASE LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Sra. Maíra Ferreira Costa,
Secretária  Municipal  de  Educação,  pelo  Contratante  a  Sr.  Leonardo  Sousa  de  Carvalho  –
Representante Legal, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 01 de outubro de 2024.

ID: #B74DE0D3BF

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1971 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 06 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1971 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 07 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
Estado do maranhão

      CNPJ: 06.217.954/0001-37
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

                PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBINETE

PORTARIA Nº 008/2024, DE 13 DE NOVEMBRO 2024.

Resultado Final da Eleição para Compor o
Conselho Consultivo da Área de Proteção
Ambiental  Parque Natural  Municipal  dos
Pequenos Lençóis

A  COMISSÃO  ELEITORAL,  Conforme  Edital  Nº07/2024  convocação  para
participação no processo de eleição para instauração do Conselho Consultivo
da  Área  de  Proteção  Ambiental  Parque  Natural  Municipal  dos  Pequenos
Lençóis.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público a relação das Entidades Eleitas para compor o Conselho
Consultivo  da  Área  de  Proteção  Ambiental  Parque  Natural  Municipal  dos
Pequenos Lençóis no Município de Barreirinhas, conforme relação à baixo:

ORDEM SEGUIMENTO REPRESENTANTE
1. Delta 3 VII Energia S. A.  Thiago Trindade 

Linhares

2. Instituto Rio Preguiças Bernardo Sousa 
Conceição

3. Sindicato  dos  Pescadores  de
Barreirinhas

Irozé Ramos Costa

4. Associação Comunitária dos Criadores e
Pescadoras do Povoado Morro do Boi

Robson Marcineiro 
Oliveira

5.  População  Tradicional  Residente  no
Interior  da  Unidade  (Não  formalmente
organizado)

Jonas Carvalho Silva

6. Cooperativa de Transporte Náutico dos Alexandre Gustavo 

ID: #C4CFF96675

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1971 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 08 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
Estado do maranhão

      CNPJ: 06.217.954/0001-37
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

Pilotos e Proprietários de Embarcações
de Barreirinhas

Urgate

7. Associação  de  Quadriciclo  e  Utvs  de
Barreirinhas-MA

Vanessa Silva do 
Nascimento

 

Comissão Eleitoral

Maria Lúcia Alves Silva Pires, 
Luís Talyson Garcia Moraes e 
Judá Ben-Hur Araújo Barros.

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1971 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 09 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

1

2º APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO
CONTRATO Nº 203/2023.

Apostilamento  que  se  faz  ao  “CONTRATO  DE
FORNECIMENTO  Nº 203/2023, celebrado entre o
Município  de  Barreirinhas/MA e a empresa
ODONTOSERV  HOSPITALAR  LTDA,  inscrita  no
CNPJ n.º 05.960.087/0001-62, como segue:

Pelo  presente  instrumento,  o  Município  de  Barreirinhas/MA,  pessoa jurídica  de  direito  público,
inscrita no C.N.P.J. n. 06.217.954/0001-37, com sede na Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n – Centro
– Barreirinhas |  Maranhão, C.E.P. nº  65.590-000, através da Secretaria Municipal  de  Saúde |  Fundo
Municipal  de  Saúde  CNPJ  nº  11.513.081/0001-40,  doravante denominada CONTRATANTE,
representada pelo Sra. Karina Keisi de Sousa Fragoso Brasileira, residente e domiciliada nesta cidade,
inscrito  no RG n° 059488862016-5-SSP/PB  e  CPF  n°  509.380.293-04, resolve  Alterar/Incluir a
Dotação Orçamentária do Contrato nº 203/2023-PMB.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente termo para Alterar/Incluir a Dotação Orçamentária para fazer frente
a  despesa  do  Contrato  203/2023,  oriundo  do  Processo  Administrativo  nº  4.790/2022,  sob  a
modalidade Pregão Eletronico de nº 023/2023-PMB, que versa sobre a Aquisição de materiais e
equipamentos de fisioterapia para o Centro de Reabilitação de Barreirinhas.

1.2.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. O presente Termo de Apostilamento altera o disposto na cláusula quarta- dos recursos orçamentários,
prevista  no  instrumento  contratual,  para  fazer  face  à  alteração/Inclusão da dotação orçamentária,
conforme dispõe o artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados,
com as devidas  justificativas, nos seguintes casos:

(...)  §  8°  A  variação  do  valor  contratual  para  fazer  face  ao
reajuste  de  preços previsto no próprio contrato, as
atualizações, compensações ou penalizações financeiras
decorrentes das condições de pagamento nele previstas,
bem como o empenho de dotações orçamentárias
suplementares  até  o  limite  do  seu  valor  corrigido,  não
caracterizam alteração  do  mesmo,  podendo  ser
registrados  por  simples  apostila, dispensando a
celebração de aditamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Em virtude da alteração/Inclusão  da dotação orçamentária, a despesa  passará estar nas
seguintes rúbricas abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO, BARREIRINHAS-MA.

ID: #62ED979572

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1971 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 10 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

2

02 – PODER EXECUTIVO
08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SEMUS
10.122.0009.2062 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo  presente
Termo de Apostilamento.

Barreirinhas | Maranhão, 30 de outubro de 2024.

Karina keisi de Sousa Fragoso 
 RG n° 059488862016-5-SSP/PB

CPF n° 509.380.293-04
Secretária Municipal de Saúde | SEMUS

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

1-                                                                
CPF: ________________________

2-                                                                
CPF: ________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO, BARREIRINHAS-MA.

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1971 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 11 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

1

2º APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO Nº 215/2023.

Apostilamento  que  se  faz  ao  “CONTRATO  DE
FORNECIMENTO  Nº 215/2023, celebrado entre o
Município  de  Barreirinhas/MA e a empresa
ODONTOSERV  HOSPITALAR  LTDA,  CNPJ  nº
05.960.087/0001-62, como segue:

Pelo  presente  instrumento,  o  Município  de  Barreirinhas/MA,  pessoa jurídica  de  direito  público,
inscrita no C.N.P.J. n. 06.217.954/0001-37, com sede na Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n – Centro
– Barreirinhas |  Maranhão, C.E.P. nº  65.590-000, através da Secretaria Municipal  de  Saúde |  Fundo
Municipal  de  Saúde  CNPJ  nº  11.513.081/0001-40,  doravante denominada CONTRATANTE,
representada pelo Sra. Karina Keisi de Sousa Fragoso Brasileira, residente e domiciliada nesta cidade,
inscrito  no RG n° 059488862016-5-SSP/PB  e  CPF  n°  509.380.293-04, resolve  Alterar/Incluir a
Dotação Orçamentária do Contrato nº 215/2023-PMB.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente termo para Alterar/Incluir a Dotação Orçamentária para fazer frente a
despesa do Contrato 215/2023, oriundo do Processo Administrativo nº 3.887/2022, sob a modalidade
Pregão Eletronico de nº 008/2023-PMB,  que versa sobre a Aquisição de materiais e insumos médico
hospitalares

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. O presente Termo de Apostilamento altera o disposto na cláusula quarta- dos recursos orçamentários,
prevista  no  instrumento  contratual,  para  fazer  face  à  alteração/Inclusão da dotação orçamentária,
conforme dispõe o artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados,
com as devidas  justificativas, nos seguintes casos:

(...)  §  8°  A  variação  do  valor  contratual  para  fazer  face  ao
reajuste  de  preços previsto no próprio contrato, as
atualizações, compensações ou penalizações financeiras
decorrentes das condições de pagamento nele previstas,
bem como o empenho de dotações orçamentárias
suplementares  até  o  limite  do  seu  valor  corrigido,  não
caracterizam alteração  do  mesmo,  podendo  ser
registrados  por  simples  apostila, dispensando a
celebração de aditamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Em virtude da alteração/Inclusão  da dotação orçamentária, a despesa  passará estar nas
seguintes rúbricas abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO, BARREIRINHAS-MA.

ID: #9D0A75B129

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1971 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 12 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

2

02 – PODER EXECUTIVO
08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEMUS
10.122.0009.2062 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo  presente
Termo de Apostilamento.

Barreirinhas | Maranhão, 30 outubro de 2024.

Karina keisi de Sousa Fragoso 
 RG n° 059488862016-5-SSP/PB

CPF n° 509.380.293-04
Secretária Municipal de Saúde | SEMUS

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

1-                                                                
CPF: ________________________

2-                                                                
CPF: ________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO, BARREIRINHAS-MA.

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

		2024-11-14T00:01:03-0300
	Brasil
	Prefeitura de Barreirinhas - MA
	Assinador - Diário Oficial - Prefeitura de Barreirinhas - MA




